آغاز کار عملی در ایران و تسخیر احساسات انقلابی همراه با آغاز گسترش صنعتی در اندونزی بود که نیازمند جستجو برای بازارهای جدید مصرفی و منابع انرژی بود. همه این‌ها راه را برای تحولات جدید در روابط هموار کردند. به‌عنوان نشانه‌ای از پیشرفت در روابط، رئیس‌جمهور اندونزی، سوهارتو در سال ۱۹۹۴ (۱۳۷۳)، که اولین سفر یک رئیس‌جمهور اندونزی به ایران از زمان انقلاب ایران بود، به تهران سفر کرد. در طی سفر سال بعد (۱۹۹۵) هاشمی رفسنجانی رئیس‌جمهور ایران به اندونزی، یک کمیسیون مشترک برای همکاری اقتصادی و تجاری میان دو کشور ایجاد شد. در عین حال، ایجاد سازمان D-8 با عضویت در ایران و اندونزی، محل جدیدی برای همکاری بین دو کشور بود. در طی ریاست سید محمد خاتمی،

مگاواتی سوکارنوپوتی^۱، رییس جمهوری اندونزی در سال ۲۰۰۴ (۱۳۸۳)، از تهران دیدار کرد تا در اجلاس D-8 شرکت کند. با این وجود هیچ تغییر عمده‌ای در رابطه دو جانبه تا پایان دوره خاتمی رخ نداد (Hunter, 2010: 136).

اما فضای روابط ایران با کشور اندونزی، با روی کار آمدن محمود احمدی نژاد دچار تغییر شد و به صورت معناداری مناسبات میان ایران و این کشور ارتقاء پیدا کرد.

بنابراین بررسی‌های مناسبات تجاری غیرنفتی ایران و اندونزی نشان از آن دارد که مراودات تجاری و اقتصادی غیرنفتی در دو حوزه‌ی صادرات و واردات از الگوی فراز و نشیب پیروی می‌کرده است (سلطانی نژاد، ۱۳۹۴: ۱۵).

در حالی که تحریم‌های یکجانبه غرب علیه ایران و فشارهای وارد شده به ایران به دلیل موضوع هسته‌ای که غرب آن را به اشتباه تهدیدی امنیتی خود معرفی می‌کرد، از سال ۱۳۹۱ (۲۰۱۲ میلادی) عوارض جانبی خود را بر اقتصاد داخلی و خارجی نشان داد و برخی سیاست‌ها و مدیریت‌های داخلی ناکارآمد، پیامدهای رفتار مغرضانه غرب علیه ایران را تقویت کرد. با روی کار آمدن دولت یازدهم در سال ۱۳۹۲، که وعده داده بود به تنش‌ها با جهان پایان می‌دهد و حل موضوع هسته‌ای با توافق برجام، مسیر توسعه روابط ایران و اندونزی نسبت به سال‌های پیش هموارتر شد و لغو تحریم‌های یکجانبه غرب علیه ایران، برخی توسعه‌ها در مناسبات تجاری دو کشور مشاهده شد. از این رو ایران و اندونزی از سال ۱۳۹۳ قدم‌های زیادی برای تقویت دوباره مناسبات برداشتند و مذاکرات مختلفی در بخش انرژی و اقتصادی انجام شد. این تلاش‌ها در حالی اتفاق افتاد که اندونزی از نخستین روزهای سال ۱۳۹۳ (۲۰۱۴) درگیر برگزاری دو انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری بود و جوکو ویدودو^۴ با پیروزی در انتخابات توانست به‌عنوان رئیس جمهوری جدید اندونزی در مهر ماه سال هدایت این کشور را در دست گیرد (رضاییمان یغمایی، ۱۳۹۵، www.irna.ir).

1. Megawati Sukarnoputri
2. Susilo Bambang Yudhoyono
3. Pertamina Refining
4.

به اعتقاد وي بهترين راه حل براي رفع اختلاف‌ها و تضادهاي موجود در جامعه، دموكراسي نوين بود كه او آن را به عنوان اصل واقعي حكومت اسلامي و به عنوان ايدئولوژي نوين تلقی مي‌كرد. وي معتقد بود در كشوري مثل اندونزي فقط براي سياست دو راه چاره باقي است: وحدت دين و سياست. اما بدون دموكراسي، يا دموكراسي همراه با سياست بدون مذهب؛ به خاطر همين اعتقادات بود كه او در سال ۱۹۵۷ (۱۳۳۶) سياست‌هاي مبتني بر نوعي دموكراسي جديد با عنوان «دموكراسي هدايت يافته» را رسماً اعلام كرد. يكي از مشكلات سوکارنو فعاليت حزب كمونيسم اندونزي بود، اين حزب عليه دولت فعاليت‌هاي فراواني داشت كه در نهايت منجر به کودتای آنان در ۳۰ سپتامبر ۱۹۶۵ (۸ مهر ۱۳۴۴) شد اما اين کودتا توسط سوهارتو كه فرمانده نيروهاي استراتژيك بود سر كوب گرديد. سوهارتو بعد از سر كوبي کودتا حزب كمونيست را منحل نمود و خود يك كابينه جديد تشكيل داد. در ادامه به خاطر اختلافاتي كه بين او و سوکارنو وجود داشت، سبب شد تا سوکارنو از برنامه‌هاي كابينه جديد حمايت نکند لذا با فشار سوهارتو مجمع مشورتي مردم سوکارتو را از

مقام ریاست جمهوری برکنار و سوهارتو را به‌عنوان کفیل ریاست جمهوری انتخاب نمود. سوهارتو در سال ۱۹۶۷ (۱۳۴۶) به‌عنوان رئیس‌جمهور انتخاب و دولت وی با استراتژی نظم نوین آغاز به‌کار کرد. دولت وی طبق قانونی در همین سال برای ساده کردن سیستم سیاسی کشور خط‌مشی‌هایی را تعیین کرد که جهت به حداقل رساندن درگیری‌های عقیدتی میان سازمان‌های سیاسی، تمام این سازمان‌ها باید از پانچاسیلا (اعتقاد به خدای واحد، انسانیت، وحدت اندونزی، دموکراسی و عدالت اجتماعی) را به‌عنوان اصل اساسی خود بپذیرند.